                                                                                              Приложение к постановлению

                                                                                      администрации муниципального                     

                                                                                      образования Бейский район

                                                                                      от 25 апреля 2011г. № 458
Комплексный план

по предупреждению распространения и ликвидации

 бешенства среди домашних животных 

на территории муниципального образования 

Сабинский сельсовет  (д.Новокурск ул.Молодежная д.24 кв1 частное подворье) Бейского района

	№
	                  Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

лица

	1.

1.1

1.2

1.3


	Запретить:

Вывоз из неблагополучного пункта домашних  животных.

Убой всех видов сельскохозяйственных

животных в неблагополучном пункте без

клинического осмотра ветеринарного врача.

Содержание  и использование не вакцинированных против бешенства собак

в  условиях  привязного и беспривязного содержания  на территориях 

карантина и угрожаемой зоне.
	немедленно на период карантина

постоянно

на период

карантина


	 Глава Сабинского сельсовета, владельцы животных 

Госветслужба территории.

Глава Сабинского сельсовета, владельцы животных 

	2.0
	Специальные ветеринарно – санитарные мероприятия, обеспечивающие ликвидацию и профилактику бешенства среди людей и животных


	2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10
	Провести разъяснительные мероприятия

среди населения об опасности заболевания

бешенством и мерах по его предупреждению среди людей и животных.

Провести подворный обход в карантинной  и угрожаемой зонах с целью проверки условий содержания собак, кошек, выявления больных и подозрительных на заболевание животных. 

Организовать отлов и уничтожение бродячих собак на территории неблагополучного населенного пункта и в угрожаемой зоне.

Животных, покусавших людей, изолировать и оставить под наблюдением вет службы. 

Трупы умерщвленных и павших от бешенства или по подозрению на него животных, утилизировать путем сжигания.

Провести вакцинацию здоровых собак и сельскохозяйственных животных против бешенства в неблагополучной и угрожаемой зонах.

Установить наблюдение за животными, находящимися в эпизоотическом очаге.

Проводить своевременную механическую очистку и дезинфекцию местонахождения больных и павших животных.

Лицам, имевшим контакт с больным животным или пострадавшим от укусов, провести антирабическое лечение иммуноглобулином и вакциной 

Ветеринарным работникам имевшим контакт с больным животным, провести антирабическое лечение вакциной 


	немедленно,

постоянно

в течении 7

дней с момента объявления карантина

постоянно

постоянно

немедленно

на период карантина

в срок до 15/04.11г.

немедленно на период карантина

постоянно

немедленно

немедленно
	Гос.вет.служба

Бейского района, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по РХ, Новокурский ФАП

  Гос.вет.служба

территории

 Глава Сабинского  сельсовета 

.  

Глава Сабинского сельсовета, госветслужба территории,

владельцы жив-ных.

Глава Сабинского сельсовета, госветслужба территории,

владельцы жив-ных.

Госветслужба территории 

Госветслужба территории, владельцы жив-ных

.

Госветслужба территории, 

владельцы жив-ных

Новокурский ФАП

Новокурский ФАП




План составил 

Главный государственный ветеринарный 

инспектор Бейского района                                                                          В.Поникаров
